
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 131 DEL 07/04/2015

OGGETTO: PROGETTO STEEEP- ORGANIZZAZIONE SEMINARIO/WORKSHOP SUL 
RISPARMIO ENERGETICO IN AZIENDA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata

• La Determinazione  Dirigenziale n. 189 del 03/06/2014 con la quale si  procedeva 
all'avvio del il progetto STEEEP – Support and Training for an Excellent Efficiency 
Performance – coordinato per l'Italia dall'Unioncamere Nazionale,  avente come 
obiettivo lo sviluppo di attività volte ad ottenere da parte delle imprese partecipanti 
la riduzione dei consumi energetici durante il triennio di durata del progetto. 

• La Determinazione Dirigenziale n. 322 del 29/10/2014 con la quale si procedeva 
all'acquisizione di  un servizio di  assistenza tecnica per lo svolgimento di  alcune 
attività previste dal progetto STEEEP per le quali  sono  necessarie conoscenze 
tecniche specifiche nell'ambito del risparmio energetico; 

Vista

• la  necessità  di  organizzare,  come  previsto  dal  progetto  stesso  un 
seminario/workshop  con  le  imprese   partecipanti,  dedicato  all'acquisizione  di 
informazioni sulla gestione efficiente dell'energia nell'impresa, presentando  in tale 
occasione  anche  i  risultati  dei  check  up  energetici  effettuati   nonché  l'Energy 
Management Plan (EMP) redatto per ciascuna delle sette imprese partecipanti al 
progetto;
 

Verificata

• la  possibilità  di  realizzare  il  seminario/workshop  nell'arco  di  una  mattinata, 
riservando  la  prima parte  ad  un  pubblico  più  vasto  ,  composto  anche  da  altre 



imprese  ed  organismi  associativi  di  impresa  interessate  al  tema  dell'efficienza 
energetica, e la seconda parte alle sole imprese partecipanti al progetto STEEEP 
per presentare le verifiche dei risultati a seguito delle visite svolte presso le imprese 
(EMP)

• La necessità di  avvalersi per la parte espositiva inerente l'efficienza energetica di  
un  intervento  tecnico    di   Lucense  Scpa  ,secondo  quanto   previsto  dalla 
Determinazione n. 322/2014 sopra citata;

• l'opportunità di avvalersi inoltre della presenza della  Dr.ssa  Claudia Samarelli di  
Unioncamere Nazionale,   coordinatrice   per  l'Italia  del  progetto  STEEEP ,   per 
l'illustrazione dei punti significativi dello stesso;

• la  prenotazione di  spesa n 140 del  24/03/2015  e  la  disponibilità  di  risorse sul  
Budget direzionale di propria competenza; 

DETERMINA

1.-di organizzare il seminario/worskhop dal titolo “La gestione dei consumi energetici in 
azienda: problematiche e suggerimenti utili” per il 16 aprile 2015, secondo quanto indicato 
nelle premesse;

2.-  di  avvalersi  per  la  realizzazione  del  seminario/workshop  della  collaborazione  di 
Lucense Scpa secondo quanto previsto  dal contratto stipulato in base alla determinazione 
n. 322/2014;

 

 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


